
 

 

 

 

武夷山市中医院新院大楼建设项目 

竣工环境保护验收监测报告 
 
 

 

 

 

委托单位：武夷山市中医院 

福建省武夷山市建工集团有限公司 

编制单位：福建省环境保护设计院有限公司 

完成时间：二〇二四年五月



武夷山市中医院新院大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告 

 

 

编 制 单 位： 福建省环境保护设计院有限公司 

编制单位法人： 许  翔 

技 术 总 监： 蔡文洁 高级工程师 

技术审核人： 单敏杰 
高级工程师 

 

 

 

注册环保工程师 

项目负责人： 姜宁 注册环评工程师 

编 制 人 员： 吴若平 工  程  师 
[...]
要求（试行）》（环监〔1996〕

47 号）中相关要求，规范排

放口设置 
以便日常管理

监测，环境监

测数据应向社

会公开 

/ / / / / 

7 环境管理 

设立环保员和环境监测室，

负责日常环境管理和环境监

测。建立环保档案，收集保存

环境保护的有关文件和监测

资料档案。落实监测计划。 

/  / / / 

 



武夷山市中医院新院大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告 

46 

 

4.3 环境影响报告书批复 

2018 年 5 月 28 日原武夷山市环境保护局以武环保审〔2018〕11 号文对《武

夷山市中医院新院大楼建设项目环境影响评价报告书》做出批复，意见如下： 

一、应落实《报告书》提出的各项污染防治措施，重点做好以下环保工作： 

（1）做好雨污分流，确保污水稳定达标排放。雨水经雨水管排放，污水经

院内污水处理站预处理达标后经城市污水管网排入福建武夷山水务有限公司中

洲污水处理厂处理。新建的污水处理站设计污水处理能力为 200t/d。另建设有效

容积不小于 66.5m³的事故应急池。 

（2）优化平面布局，严防废气对周边环境影响。污水处理站应严格按照《医

院污水处理设计规范》（CECS07-2004）和《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-

2013）要求设计建设，应设在医院建筑物当地夏季主导风向的下风向，与病房、

居民区建筑物不得小于 10m，并设绿化防护带或隔离带。污水处理过程全封闭，

产生的恶臭气体通过生物除臭装置处理后由 15m 高排气筒排放；检验废气、柴

油发电机废气经通风厨收集后由新院大楼顶楼排放；食堂油烟经油烟净化器处理

通过排烟竖井引至楼顶排放。 

（3）加强危险废物收集管理。按国家规范要求建设危险废物收集及临时贮

存场所，认真落实危险废物转移联单制度。检验科废液及第一次冲洗水及牙科含

汞废水、医疗废物、污水处理站栅渣、化粪池和污水处理站的污泥等危险废物应

严格按照有关法律法规交由有资质的单位进行妥善处置。生活垃圾等一般固体废

物应交由环卫部门及时清运。 

（4）采取有效措施，严防噪声干扰周边居民和本院办公楼及病房。合理布

置空调、水泵、排风机、发电机等产噪设备，并采取减震、隔声等有效措施，确

保厂界噪声和室内声环境质量满足相关标准要求。 

（5）规范排污口建设。按照国家有关规定规范设置废水、废气排污口，并

设立标志牌，落实表 8.3-1《项目建成后环保监管一览表》要求，废水只设一个总

排放口，废气排放口满足高度要求，配套监测采样平台，以便采样监测。 

二、污染物排放标准 

（1）废水执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 的预

处理标准。 



武夷山市中医院新院大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告 

47 

 

（2）污水处理站周边空气中污染物不得超过《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)表 3 污水处理站周边大气污染物最高允许浓度要求；有组织排放

的恶臭污染物排放执行《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 2 限值；食堂油

烟执行《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）“大型”标准。 

（3）运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-

2008）2 类区标准。施工期场界噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）标准。 

（4）危险废物按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）要求进

行贮存和处置，清掏的污泥达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 4 医疗机构污泥控制标准要求。 

三、落实环保管理组织机构及责任部门，加强非正常工况污染物排放和污染

事故防范，制定详实的应急预案，杜绝环境事故和疾病传染事故发生。 

四、加强施工期和装修期环境管理，应合理安排施工时间并采取抑尘、降噪

措施防止施工产生的粉尘、噪声对周边居住环境的影响。院方应委托第三方开展

环境监理工作。 

五、放射源项目，按照相关规定报有权审批的环保部门审批。 

六、项目实施过程中应严格执行环保“三同时”制度，竣工后你单位应及时

组织环保竣工验收，项目需要配套的环保设施未建成、未经验收或验收不合格即

投入生产或使用的，按照《建设项目环境保护管理条例》第二十三条予以处罚。 

七、《报告书》经批准后，如项目的性质、规模、地点或防治污染的措施发

生重大变化的，应重新报批环保审批手续。 



武夷山市中医院新院大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告 

48 

 

第5章 污染物的排放与措施 

5.1 主要污染源及污染物排放情况 

项目为医院建设项目，污染源主要来自医院经营过程中产生的生活污水、医

疗废水（不含放射性废水）、废气、噪声、固体废弃物、医疗废物等。 

5.1.1 废水 

根据现场踏勘，医院废水主要来源包括：检验科、血透用房、煎药房和门诊

室等科室排放的医疗废水，病房、门诊病人和院内职工等排放的生活污水，不存

在放射科废水，同时本项目未设置牙科，不含牙科含汞废水。 

（1）检验科废液及第一次冲洗水：检验科在第一次仪器冲洗时产生少量冲

洗废液，含有少量的磷酸肌酸、丙氨酸、酮戊二酸、醋酸镁、过氧化氢酶、葡萄

糖氧化酶及缓冲溶剂等。 

（2）血液透析废液：血液透析废水包括两部分，一是反渗透制水生产过程

产生的废水，即反渗透水，二是患者透析治疗后的透析废液。 

（3）煎药房废水：利用现有中医院的煎药房进行煎药，煎药机清洗会产生

清洗废液。 

（4）其他医疗用水：医院诊疗废水、检验室废水（除废液和第一次冲洗水

外）等属普通医疗废水，主要含有大量的病原体，如病菌、病毒和寄生虫卵和污

物。 

（5）生活用水：主要病人、医护人员及家属的冲厕、盥洗等排水和楼内卫

生排水；医院行政管理和医务人员排放的生活污水以及食堂废水。 

5.1.2 废气 

根据现场踏勘，本项目运营过程中产生的废气主要是污水处理站恶臭、检验

室废气、柴油发电机废气和食堂油烟。 

（1）污水处理站恶臭：污水处理站的恶臭来源于污水、污泥中有机物的分

解、发酵过程中散发的化学物质，主要种类有：硫化氢、氨等。 



武夷山市中医院新院大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告 

49 

 

（2）检验室废气：检验室使用少量商品试剂，在使用过程会产生少量的酸

性、碱性、挥发性有机废气等污染气体。 

（3）柴油发电机废气：本项目在地面一层发电机房（变配电房旁）设置一

台 500KW 自启动闭式水循环风冷柴油发电机组，柴油发电机在停电时运行发电

并排放废气、热气。 

（4）食堂油烟：食物在烹饪过程中产生的油烟有几百种污染物，化学成分

十分复杂，其中包括烷烃类、脂肪酸类、醇类、酯类、酮类、醛类、杂环化合物、

多环芳烃类等。 

5.1.3 噪声 

本项目迁扩建后，医院设置中央空调和分体式空调，院内基本无高噪声源，

运营期主要噪声来源为配套设备噪声，包括水泵、发电机、风机，门诊部社会噪

声、停车场交通噪声。 

5.1.4 固体废物 

根据现场踏勘，医院建成后固体废物主要为生活垃圾、医疗垃圾、污水处理

站污泥（验收期间暂未产生）。属于危险废物的医疗垃圾及污水处理站污泥应单

独收集、贮存，委托有资质单位处理。 

5.2 环保设施建设及落实情况 

5.2.1 废水治理措施 

本项目废水来自医院诊疗废水、检验室废水（除废液和第一次冲洗水外）等

属普通医疗废水以及职工、门诊病人、病房的生活污水，该类废水是一种低浓度

污水，主要含有大量的病原体，如病菌、病毒和寄生虫卵和污物。 

本项目新建地埋式污水处理站，位于新院大楼北侧，设计规模为 240t/d，采

用“预处理+格栅+调节池+厌氧池+接触氧化池+斜管沉淀池+消毒接触池”生化

处理工艺。废水经格栅初步拦截，去除水中固体悬浮物后，自流入调节池；调节

水质水量后，由泵提升进入厌氧池，而后依靠重力充依次经过接触氧化池、斜管



武夷山市中医院新院大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告 

50 

 

沉淀池、消毒接触池处理，去除水中的有机污染物质和致病细菌。根据污水处理

站设计规模（240t/d）以及消毒接触池池容（28.8m3）可得出污水消毒停留时间约

为 2.9h，能够满足消毒时间大于 2h 的要求。消毒剂采用次氯酸钠，其优点具有

强烈的氧化作用，不产生有机氯化物（THMs），投放简单方便，不受 pH 影响。

斜管沉淀池内的污泥定期的由污泥泵抽至污泥池储存，通过消化反应减少体积后，

定期由吸粪车吸出外运处理。 

污水处理站四周及底部均建设防渗工程，各构筑物的池体结构，除特别注明

外，均采用强度等级为 C30 的防渗素混凝土，抗渗等级为 S8。墙体采用的砌体

强度等级为 MU10，用 M7.5 水泥砂浆砌筑；水池内壁、底板顶面采用的 20 mm

的 1：2 防水水泥砂浆；水池外壁抹 20 mm 的 1：2 水泥砂浆后采用 4 mm 的 SBS

改性沥青耐根穿刺防水卷材。本项目采用的防渗措施符合环评中提出的要求。 

废水经污水处理站预处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2 预处理标准后排至西侧规划路污水管网，由福建武夷山水务有限公司马厂洲

污水处理厂处理后排放。废水氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-

2010）中标准限值，氨氮≤45mg/L；总余氯执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 中预处理标准限值，总余氯 2~8mg/L（接触时间≥1h）。 

目前污水处理站已安装流量计、pH、化学需氧量、氨氮、余氯等在线监测仪

器，并投入使用。 

 

图 5.2-1 项目污水处理站工艺流程 



武夷山市中医院新院大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告 

51 

 

 

图 5.2-2 污水处理站平面布置图 



武夷山市中医院新院大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告 

52 

 

5.2.2 废气治理措施 

本项目运营过程中产生的废气主要是污水处理站恶臭、检验室废气、柴油发

电机废气和食堂油烟。 

（1）污水处理站恶臭 

本项目污水处理站位于新院大楼北侧，采用生化处理和消毒处理工艺，设有

格栅井、调节池、厌氧池、接触氧化池、斜管沉淀池、消毒接触池等。污水处理

站的恶臭来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学物质，主要

种类有：硫化氢、氨等，污水处理系统中的臭气源主要分布在进水头部、调节池、

接触氧化池等。污水处理站为全地埋式盖板全封闭，盖板上预留进、出气口。项

目污水处理站产生的的臭气负压抽气收集经生物除臭设施处理，除臭处理后的尾

气引至新院大楼顶楼排放。 

（2）检验室废气 

本项目检验室使用少量商品试剂，在使用过程会产生少量的酸性、碱性、挥

发性有机废气等污染气体，检验科废气通过集气罩收集，并用机械通风设备将废

气由竖井输送到顶楼排放。 

（3）柴油发电机废气 

本项目在地面一层发电机房（变配电房旁）设置一台 500KW 自启动闭式水

循环风冷柴油发电机组，柴油发电机燃料选用优质 0#轻柴油，含硫量较小。柴油

发电机在停电时运行发电并排放废气、热气，机房采用风冷却方式，烟气由专用

烟道通往大楼顶层排放。 

（4）食堂油烟 

本项目食堂厨房油烟采用过滤式油烟净化器净化，其排放尾气符合《饮食业

油烟排放标准》（GB18483-2001）中标准限值后由专用油烟竖井集中至楼体顶层

排放。 



武夷山市中医院新院大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告 

53 

 

 

 

污水处理站生物除臭设施 污水处理站恶臭排放口 

  

检验科废气集气设施 检验科废气排气竖井 

 
 

柴油发电机房废气排放口 食堂油烟废气排放口 

图 5.2-3 废气治理设施一览表 



武夷山市中医院新院大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告 

54 

 

5.2.3 噪声治理措施 

（1）备用发电机噪声 

柴油发电机房位于地面一层变配电房旁，发电机发电时将产生噪声，放置到

专用发电机房内，基座安装了减振装置； 

（2）水泵房、风机噪声 

冷水泵房门采用隔声门，采用三合板、橡胶和吸声 PE 板等制作。水泵进出

口采用软接，避免振动传递；进、排口设风消声，并在出水口安装消声止回阀。 

对风机进、排风口设消声器，并设置遮雨和导流片。 

（3）空压机噪声 

空压机放置在隔声间内，空压机进气采用复合式消音器、安装变截面排气管，

排气管道中安装节流板，降低振动和噪声辐射，机座底部安装减振器。 

5.2.4 固体废物治理措施 

本项目运营过程中产生固体废物主要为生活垃圾、厨余垃圾、医疗垃圾

及污水处理站污泥等。 

（1）生活垃圾 

生活垃圾主要为门诊病人、住院病人、医院职工等产生的果皮果核、废纸塑

料等，生活垃圾经院内保洁人员分类收集后均袋装封口，暂存间位于地面一层，

并委托环卫部门及时收集清运至城市垃圾中转站，再定时清运进入城市垃圾处理

厂统一处理。 

（2）厨余垃圾 

餐厨垃圾设有专用密闭容器收集后每日委托有资质的运输和收集厨余垃圾

的单位进行清运和清运。 

（3）医疗垃圾 

医疗垃圾是医疗卫生机构在诊疗、预防、保健以及其它相关活动中产生的具

有直接或间接感染性、毒性以及其它为危害的废物。由于其来源和组成中的病原

体（病毒、病菌）危害特性非常巨大，属于危险废物中比较特殊的一类废物，该

类物质禁止混入城市生活垃圾处理、禁止随意填埋处理或露天堆放处理，也不允



武夷山市中医院新院大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告 

55 

 

许进行开放式运输或转送，规定必须采用严格的控制进行密封式包装运输转送。

手术室过程产生的废弃人体组织、血液属于 HW01 的医疗废物代码 831-003-01

病理性废物，手术室过程产生的缝合针、手术刀、备皮刀等属于 HW01 的医疗废

物代码 831-002-01 损伤性废物，诊室或手术室产生的棉签、棉球、使用过的毛细

管、针头、手套等一次性医疗用品属于 HW01 的医疗废物代码 831-001-01 感染